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Układ elastycznego prowadzenia naczyń w wyciągach
pionowych

Przedmiotem wynalazku jest układ elastycznego
prowadzenia naczyń w wyciągach pionowych,,
zwłaszcza naczyń wydobywczych w szybach ko¬
palnianych, przeznaczony do prowadzenia naczyń
w sposób zapewniający stały kontakt tocznych
prowadnic krążkowych naczyń z prowadnikami
szybowymi przy odchyleniach dynamicznych na¬
czyń, oraz amortyzację drgań i wstrząsów szkodli¬
wie oddziaływujących na konstrukcję szybową,
naczynia i elementy nośne łącznie z linami wy¬
dobywczymi.

Znane rozwiązania prowadzenia naczyń oparte
są na sztywnej konstrukcji zbrojenia szybowego,
wykonanej ze stali profilowej jako dźwigary szy¬
bowe, wpuszczane w obmuirze lulb zamontowane
na sztywno na wspornikach staliwnych, do których
przymocowane są sztywne prowadniki szybowe.
Naczynia wydobywcze prowadzone są sztywno za
pomocą prowadnic ślizgowych lub tocznych. Jest
znana również konstrukcja zbrojenia szybowego
wykonana ze stali profilowej w postaci ceowników
i dwuteowników, stanowiących dźwigary szybowe,
a przymocowanych do wsporników kotwicznych
obmurza szybu.

Do dźwigarów są zamontowane sztywno prowa¬
dniki szybowe drewniane lub stalowe o przekroju
prostokątnym. Naczynia wydobywcze prowadzone
są za pomocą prowadnic tocznych obejmujących
prowadniki szybowe z trzech stron krążkami
o bieżnikach płaskich. Innym znanym rozwiąza¬

niem są konstrukcje ciągów prowadników szybo¬
wych, w których zasltosowano elastyczne połączenie
szttywnego zbrojenia skrzynkowego z obmurzem
szybu za pomocą elementów sprężystych, zaś ciąg

5 prowadników szybowych jest zawieszony na po-
czgtloi^oia^guu. ~~~ ~~~ ~~^——

Niedogodnością znanych konstrukcji, sztywnego
prowadzenia naczyń wydobywczych jest ujemny
wpływ bezpośredniego przenoszenia sił dynamicz-

io nych, powstałych wskutek wstrząsów i drgań na¬
czyń wydobywczych na konstrukcję szybową, na
skutek czego ulegają odkształceniu lub zniszczeniu
dźwigary szybowe, prowadniki naczyń, oraz nastę¬
puje obluzowanie uimocowań do obmurza.

15 Wzajemne oddziaływanie udarowe naczyń wydo¬
bywczych i zbrojenia szybowego powoduje niszcze¬
nie samych naczyń, ich elemenltów nośnych i lin
wydobywczych. W toku eksploatacji następuje po¬
większenie luzów i odkształcenie konstrukcji w pio-

20 nie, naltamiast wymiana długich elementów zbro¬
jenia szybowego, zwłaszcza w szybach dwuprze-
działowych jest bardzo utrudnione, wymagając
zdejmowania prowadników. Dalszą niedogodnością
dotychczas znanych konstrukcji jest utrudnione

25 utrzymanie pionowości prowadników, co ogranicza
maksymalne szybkości ruchu naczyń wydobyw¬
czych.

Natomiast niedogodnością konstrukcji ciągów pro¬
wadników szybowych, w których zastosowano

30 elastyczne połączenie sztywnego zbrojenia skrzyn-
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fcowego jest znaczny koszt i złożona konstrukcja,
a w związku z występującymi w szybach zanie¬
czyszczeniami i dużym dopływem wody, utrata cech
elastyczności z upływem czasu. Poza tym powytższe
konstrukcje cechują się wysokim kosztem eksploa¬
tacji, powstałym wskutek częstego usuwania uszko¬
dzeń luib wymiany zużytych elementów konstrukcji,
zwłaszcza prowadników szyibowych.

Dalszą niedogodnością omawianych konstrukcji
prowadzenia naczyń wydobywczych jest uniemożli¬
wienie eksploatacji węgla w partiach obejmujących
filary ochronne, z powodu ujemnego wpływu
wstrząsów i sił udarowych przenoszonych z naczyń
wydobywczych na sztywną konstrukcję i obmurze
szybu oraz brak możliwości korekcji po przesunię¬
ciach poeksploatacyjnych.

Celem wynalazku jest uniknięcie dotychczaso¬
wych niedogodności konstrukcji prowadzenia na-
csyń wydobywczych, a zadaniem technicznym opra¬
cowanie odpowiedniej konstrukcji elastycznego
prowadzenia naczyń wydobywczych, spełniającej
wymagania ruchowe i przepisy bezpieczeństwa
pracy przy ograniczeniu nakładów inwestycyjno-
-ruchowych i zwiększeniu zdolności wydobywczej
urządzenia szybowego.

Zadanie (techniczne zostało rozwiązane przez
opracowanie układu elastycznego prowadzenia na¬
czyń w wyciągach pionowych, zwłaszcza naczyń
wydobywczych w szybach kopalnianych. Prowadni¬
ki naczyń wydobywczych, najkorzystniej rurowe, są
zamocowane za pomocą zacisków regulacyjnych do
wstępnie naprężonych linek ograniczających, roz¬
piętych i zaczepionych do kotew lub obmurza szy¬
bu. Ciągi prowadników naczyń są wsparte w odpo¬
wiednich odstępach naczyń wspornikami przesuw¬
nie w poziomie na końcu ciągów na podporach,
zas przeciwległe liny ograniczające w poziomie po¬
łączone są ze sobą cięgłami dystansowymi.

Zaletą układu prowadzenia naczyń według wy¬
nalazku jest pełna amortyzacja drgań i wstrząsów
dynamicznych naczyń wydobywczych przez celowo
zasftosowane prowadniki rurowe przymocowane do
wstępnie naprężonych lin ograniczających rozpię¬
tych na kotwach obudowy szyfbu.

Dzięki temu zostały ujarzmione udarowe siły
niszczące konstrukcję szybową i umocowania ob¬
murza oraz ujemny wpływ wzajemnych oddziały¬
wań naczyń wydobywczych i zbrojenia szybowego
na konstrukcję naczyń, ich elementów nośnych
i lin wydobywczych.

Zastosowanie cięgieł dystansowych do połączenia
z sobą w poziomie przeciwległych lin ograniczają¬
cych prowadników rurowych zabezpiecza w pełni
prawidłowe, elastyczne prowadzenie naczyń wydo¬
bywczych w prowadnikach rurowych tocznie przez
pojedyncze 'krążki o bieżni wklęsłej przy poważnie
zwiększonych do dotychczasowych szybkościach
ruchu naczyń wydobywczych.

Dalszą poważną zaletą jest lekkość i trwałość
konstrukcji oraz możliwość łaitwej i 6zyibkiej wy¬
miany poszczególnych elementów elastycznej kon¬
strukcji. Poza (tym nowa konstrukcja szybowa ce¬
chuje się oryginalnym rozwiązaniem podparcia
przesuwnego w poziomie swymi wspornikami ciągu
prowadników rurowych, które równocześnie eksjplo-
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atacyjnie łatwo jest utrzymać w tolerancji pionu
przez regulację odległości prowadnika rurowego od
liny ograniczającej na zaciskach regulacyjnych.
Dzięki amortyzacji drgań i wstrząsów naczynia

5 wydobywczego przez konstrukcję elastycznego pro¬
wadzenia naczyń zabezpieczona jest w pełni od sił
udarowych sama obudowa szybu, co pozwala na
eksploatację pokładów węgla w obrębie filara
ochronnego. Układ według wynalazku cechuje się

10 niskimi nakładami inwestycyjno-ruchowymi oraz
pozwala na poważne zwiększenie zdolności wydo¬
bywczej szybu.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1

15 przedstawia przekrój tarczy szybowej z konstrukcją
elastycznego prowadzenia naczyń, fig 2 — szcze¬
gół krążka o bieżni wklęsłej obejmującej prowad¬
nik rurowy, fig 3 — widok z góry i z boku kotwy
z zamocowaniem liny ograniczającej, fig 4 — szcze-

20 gól zamocowania prowadnika rurowego do liny
ograniczającej, fig. 5 — przekrój podłużny szybu
z uwidocznieniem posadowienia przesuwnego cią¬
gów prowadników, fig 6 — szczegół cięgła dystan¬
sowego, natomiast fig. 7 — połączenie prowadni-

25 ków rurowych w przekroju podłużnym.
Układ elastycznego prowadzenia naczyń według

wynalazku opiera się na elastycznym połączeniu
poszczególnych elementów składowych. Do obudo¬
wy szybu przytwierdzone są kotwy 1, na których

30 rozpięte są wyposażone w zaciski regulacyjne Z
stalowe liny 3 ograniczające. Prowadnik 4 rurowy
umieszczony jest pomiędzy łożem zacisku regula¬
cyjnego 2 a bieżnią wklęsłą krążka 5 naczynia
wydobywczego. Liny 3 ograniczające są wstępnie

35 naprężone przez naprężacz dynamometryczny 6.
Przeciwległe w poziomie liny 3 ograniczające pro¬
wadników rurowych 4 są połączone ze sobą cię¬
głami 7 dystansowymi celem utrzymania stałej
odległości pomiędzy przeciwległymi ciągami pro-

40 wadników 4 rurowych.
Ciągi prowadników 4 rurowych wsparte są

w odstępach najkorzystniej 80—100 m swymi
wspornikami 9 poprzez wałki 10 przesuwnie w po-r
ziomie o podpory 11, oparte na dźwigarach IZ

46 podstawowych. Cięgła dystansowe wyposażone są
w podkładki 13 półokrągłe. Każdy prowadnik 4
rurowy ma na jednym końcu włożony i przyspa-
wany odcinek rury 14 o średnicy zewnętrznej od¬
powiadającej średnicy wewnętrznej prowadnika 4

50 rurowego, dzięki czemu ciąg prowadników 4 ruro¬
wych otrzymuje się przez zwykłe nałożenie kolej¬
nych prowadników 4 rurowych.

Zastrzeżenie patentowe
55

Układ elastycznego prowadzenia naczyń w wy¬
ciągach pionowych, zwłaszcza naczyń wydobyw¬
czych w szybach kopalnianych, znamienny tym,

60 że prowadniki (4) naczyń wydobywczych, najko¬
rzystniej rurowe, są zamocowane za pomocą zacis¬
ków (2) regulacyjnych na wstępnie naprężonych
linach (3) ograniczających, rozpiętych i zaczepio¬
nych do kotew (1) lub obmurza szybu, przy czym

65 ciągi prowadników (4) naczyń wsparte są w odpo-
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wiednich odstępach rwymi wspornikami (9) prze- (11), zaś przeciwległe liny (3) ograniczające w po-
suwnie w poziomie na końcu ciągów na podporach ziomie połączone są ze sobą cięgłami dystansowymi.

fig-1
Szczeaótj: 4-
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fig.1
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